
quinta-feira, 09 de julho de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 09 de julho de 2009

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2009
Substitui membros do Conselho Estadual de Previdência-CEP.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 61 da Lei Complementar nº. 
039, de 9 de janeiro de 2002, que disciplina a composição do 
Conselho Estadual de Previdência, órgão superior de deliberação 
colegiada;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 277/09-DP/1, 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP;
Considerando os termos do Parecer nº. 444/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Previdência os 
membros abaixo relacionados:
Representantes dos Militares Ativos do Estado
Titular: MAJ QOPM DAGOBERTO GOMES DUARTE JÚNIOR
Suplente: MAJ PM GABRIEL GIRÃO DA SILVA
Art. 2º Nomear, para integrar o Conselho Estadual de 
Previdência, os representantes a seguir nominados:
Representantes dos Militares Ativos do Estado
Titular: CEL QOPM MARIO ALFREDO DE SOUZA SOLANO
Suplente: MAJ QOPM MARCELINO FROTA VIEIRA
Art. 3º Os membros do Conselho Estadual de Previdência ora 
nomeados completarão o mandato referente ao biênio 2009/2011.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os fundamentos de fato e de direito contidos no 
Processo Administrativo nº. 2008/508925;
Considerando os termos do Ofício nº. 5501/2009-GAB/PCTA da 
Procuradoria Geral do Estado-PGE/PA, 
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir a servidora ELAINE CRISTINA BARROS LIMA dos 
efeitos do Decreto de 10 de julho de 2008 (D.O.E. nº. 31209, de 
11 de julho de 2008), que a exonerou do cargo de Enfermeira 
– Especialidade: Neonatologia, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Estado do Pará-FSCMP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

conceder a JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário 
de Estado da Fazenda, no período de 1º a 15 de julho de 
2009, as férias interrompidas mediante Decreto datado de 22 
de janeiro de 2009, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 
DAMASCENO, Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

revogar, a contar de 25 de junho de 2009, o Decreto que 
designou SANDRO JOSÉ BENTES LEMANSKI para responder pela 
Diretoria Técnica da Agência Estadual de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará-ADEPARÁ .
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

revogar, a contar de 24 de junho de 2009, o Decreto que 
designou ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA para responder 
pela Diretoria Operacional da Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ROSINETE LIMA DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SORAYA BARBOSA DE CASTRO CORRÊA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FRANCISCA DO NASCIMENTO PALHETA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SÉRGIO LINHARES FERNANDES do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RENATA CLAUDIA SANTOS SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAPHAEL AUGUSTO CORREA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, MÁRCIO SANTOS DA CRUZ 
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 1º de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAILSON LEMOS MOTA do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
a contar de 1º de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAILSON LEMOS MOTA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 1º de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ÂNGELA MARIA PAIVA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 
15 de junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CRISTIANE RODRIGUES SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 1º de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.296/2009-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 610/2009 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido,  IVAN SILVEIRA DA COSTA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.447, 
de 25 de junho de 2009.
PORTARIA Nº 1.371/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0261/2009-GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear SÉRGIO LINHARES FERNADES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-011.6, com 
lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 1º de 
julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.372/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1881/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar NEURACI MACIEL GONÇALVES DIAS do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 2 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.373/2009-CCG DE 8 DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1881/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA E SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-


